(証券コード：6497)
2022年８月

株 主 各 位
東京都品川区西五反田七丁目７番７号

SGスクエア２階

代表取締役社長 河 西 聡

第91期中間事業報告
(自 2022年１月１日 至 2022年６月30日)

営業の概況
株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。
このほど第91期の中間連結決算がまとまりましたので、その概要についてご報告申

しあげます。
当第２四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染拡大

防止への各種施策やコロナワクチン接種率の増加等もあり、経済活動の制限も徐々に
緩和され、緩やかながらも回復に向けた動きをみせておりました。一方、足元ではコ
ロナ感染者が増加傾向にあり、加えて、円安による金融市場の変動やロシアのウクラ
イナ侵攻などの国際情勢もあり、原材料価格や燃料価格の高騰など、依然として経済
の先行きは不透明な状況が継続しております。

このような中、当社グループの主力商品であるＬＰＧ容器用バルブ部門の売上高は、
家庭用容器用バルブの大幅原価アップに伴う値上げに対する駆け込み受注と一部新規
顧客獲得もあり、売上高20億１千５百万円、前年同期比２億７千９百万円（16.1％）
の増収となりました。

配管用バルブ部門の売上高は、半導体関連業種を始め、その他好調業種からの受注
増も継続しており、売上高10億４百万円、前年同期比１億３千万円（14.9％）の増収
となりました。

高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門の売上高につきましても、好調な半導体業
種をベースとして、その派生による新たな受注も発生し、売上高13億９百万円、前年
同期比２億８千９百万円（28.4％）の増収となりました。

黄銅削り粉の売上は、販売価格の上昇や取扱量の増加に伴い、売上高７億５千３百
万円、前年同期比２億１千４百万円（39.7％）の増収となりました。不動産賃貸部門
の売上高は、２億８千８百万円となり、前年同期とほぼ同額になりました。

その結果、全体の売上高は53億９千１百万円、前年同期比９億１千８百万円（20.5
％）の増収となりました。
収益面におきましては、主要な原材料である黄銅材等、材料価格の高騰を受けて一

部製品の販売価格の値上げにご理解を頂いたこと、コロナ禍における企業活動の効率
化やコスト削減努力を図ったこと、並びに連結子会社・ハマイコリアの収益状況に改
善がみられたことなどにより、営業利益は４億７千７百万円、前年同期比３億１千７
百万円（198.0％）の増益となりました。

経常利益につきましても為替差益の計上等もあり５億８千２百万円、前年同期比３
億６千１百万円（163.4％）の増益となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、４億
５千１百万円、前年同期比２億８千４百万円（171.1％）の増益となりました。

なお、中間配当金は利益剰余金等の内部留保を勘案し、2022年８月10日開催の取締
役会において、昨年と同様に１株につき10円に決定させていただきました。

下半期におきましては、コロナ感染状況や国際情勢の影響もあり、景況感の先行き
や原材料価格の動向が極めて不透明であります。こうした中、引き続き利益確保に向
けた経費の見直しや社会状況に応じた企業活動の効率化に取り組んで参ります。

株主の皆様におかれましては、今後ともご支援を賜りますようよろしくお願い申し
あげます。

― 1 ―

2022年08月17日 13時58分 $FOLDER; 1ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

中間連結貸借対照表
(2022年６月30日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部 負 債 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産 10,570,097 流 動 負 債 3,372,320

現 金 預 金 4,320,855 支 払 手 形 185,743

受 取 手 形 1,333,099 買 掛 金 539,001

売 掛 金 2,033,950 電 子 記 録 債 務 1,960,573

電 子 記 録 債 権 285,897 未 払 金 145,872

有 価 証 券 15,936 未 払 法 人 税 等 154,685

製 品 ・ 商 品 633,887 未 払 消 費 税 等 65,713

原 材 料 ・ 貯 蔵 品 412,293 未 払 費 用 166,121

仕 掛 品 1,448,217 前 受 金 49,280

その他の流動資産 91,181 預 り 金 16,799

貸 倒 引 当 金 △5,222 賞 与 引 当 金 53,700

固 定 資 産 8,253,517 短 期 リ ー ス 債 務 34,829

有形固定資産 5,196,858 固 定 負 債 1,617,316

建 物 3,463,308 預 り 保 証 金 696,369

構 築 物 124,552 退職給付に係る負債 668,848

機 械 及 び 装 置 868,986 役員退職慰労引当金 132,475

車 両 運 搬 具 2,011 リ ー ス 債 務 39,316

工 具 器 具 備 品 43,680 繰 延 税 金 負 債 80,306

土 地 330,128 負 債 合 計 4,989,636

リ ー ス 資 産 70,672 純 資 産 の 部

建 設 仮 勘 定 293,518 株 主 資 本 12,989,994

無形固定資産 9,307 資 本 金 395,307

電 話 加 入 権 2,412 資本剰余金 648,247

ソ フ ト ウ ェ ア 5,685 利益剰余金 12,669,125

リ ー ス 資 産 848 自 己 株 式 △722,686

借 地 権 360 その他の包括利益累計額 843,983

投資その他の資産 3,047,351 その他有価証券評価差額金 830,566

投 資 有 価 証 券 等 2,561,027 為 替 換 算 調 整 勘 定 13,417

そ の 他 の 投 資 486,323 純 資 産 合 計 13,833,977

資 産 合 計 18,823,614 負債・純資産合計 18,823,614

(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しており
ます。

2. 関係会社に対する短期金銭債権 157,873千円
3. 有形固定資産の減価償却累計額 11,337,370千円
4. 担保に供している資産

土 地 22,055千円
建 物 561,074千円
構 築 物 3,721千円

上記に対する債務
預り保証金 484,500千円

5. 中間連結貸借対照表に計上した固定資産のほか、車両
運搬具、工具器具備品については一部リース契約によ
り使用しております。

― 2 ―

2022年08月17日 13時58分 $FOLDER; 2ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

中間連結損益計算書

(自 2022年１月１日
至 2022年６月30日) (単位：千円)

科 目 金 額

Ⅰ．売 上 高

製 品 ・ 商 品 売 上 高 5,102,995

不 動 産 賃 貸 収 入 288,427 5,391,423

Ⅱ．売 上 原 価

製 品 ・ 商 品 売 上 原 価 4,273,123

不 動 産 賃 貸 原 価 102,679 4,375,803

売 上 総 利 益 1,015,620

Ⅲ．販売費及び一般管理費 538,416

営 業 利 益 477,204

Ⅳ．営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 33,123

そ の 他 の 収 益 71,783 104,907

Ⅴ．営 業 外 費 用

そ の 他 の 費 用 47 47

経 常 利 益 582,063

Ⅵ．特 別 利 益 ―

Ⅶ．特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 96 96

税金等調整前中間純利益 581,967

法人税、住民税及び事業税 144,541

法 人 税 等 調 整 額 △14,066 130,474

中 間 純 利 益 451,492

親会社株主に帰属する
中 間 純 利 益

451,492

(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。
2. 関係会社に対する売上高 183,001千円
3. 関係会社からの仕入高 ―千円
4. １株当たり中間純利益 67円 67銭

― 3 ―

2022年08月17日 13時58分 $FOLDER; 3ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

中間連結株主資本等変動計算書

(自 2022年１月１日
至 2022年６月30日) (単位：千円)

株主資本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

2022 年 １ 月 １ 日 残 高 395,307 648,247 12,317,719 △ 722,686 12,638,588

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 ※ ― ― △ 100,086 ― △ 100,086

親会社株主に帰属する
中 間 純 利 益

― ― 451,492 ― 451,492

株主資本以外の項目の
中間連結会計期間中の
変 動 額 ( 純 額 )

― ― ― ― ―

中間連結会計期間中の変動額合計 ― ― 351,405 ― 351,405

2022 年 ６ 月 30 日 残 高 395,307 648,247 12,669,125 △ 722,686 12,989,994

(単位：千円)

その他の包括利益累計額

純資産合計そ の 他
有 価 証 券
評価差額金

為 替 換 算
調 整 勘 定

そ の 他 の
包 括 利 益
累計額合計

2022 年 １ 月 １ 日 残 高 1,048,639 △ 7,192 1,041,446 13,680,035

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 ※ ― ― ― △ 100,086

親会社株主に帰属する
中 間 純 利 益

― ― ― 451,492

株主資本以外の項目の
中間連結会計期間中の
変 動 額 ( 純 額 )

△ 218,073 20,610 △ 197,463 △ 197,463

中間連結会計期間中の変動額合計 △ 218,073 20,610 △ 197,463 153,942

2022 年 ６ 月 30 日 残 高 830,566 13,417 843,983 13,833,977

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

※ 2022年３月の定時株主総会決議によります。

― 4 ―

2022年08月17日 13時58分 $FOLDER; 4ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

会 社 の 概 況 2022年６月30日現在

会社の商号 株式会社ハマイ

会社の設立 1948年（昭和23年）５月

事業の内容 精密機械機器、各種弁類、高圧ガス関連機器の製造および販売、

医療用具の製造販売および修理、不動産の賃貸

資 本 金 ３億9,530万７千円

本 社 〒141-8512

東京都品川区西五反田七丁目７番７号SGスクエア２階

電話 03-3492-6711（代表）

営 業 所 大阪、名古屋、福岡、仙台 （出張所）倉敷

工 場 府中、大多喜

役 員 代 表 取 締 役 社 長 河 西 聡
常 務 取 締 役 渡 辺 宏 幸
常 務 取 締 役 河 村 慎 一
常 務 取 締 役 吉 村 真 介
取 締 役 丸 岡 信 行
取 締 役 河 内 茂
取 締 役 川 村 信 之
取 締 役 （監 査 等 委 員） 岡 田 信 次 郎
社外取締役（監査等委員） 手 塚 幸 一
社外取締役（監査等委員） 吉 羽 真 一 郎

― 5 ―

2022年08月17日 13時58分 $FOLDER; 5ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）

配当金のお支払について
■ 第91期の中間配当金につきましては、2022年９月１日からお支払いいたしま

すので、同封の「中間配当金領収証」によりお近くのゆうちょ銀行および郵
便局の窓口で2022年10月７日までにお受取りください。また、金融機関口座
へのお振込みをご指定された株主様は、同封の「配当金計算書」に記載の金
額を「配当金振込先ご確認のご案内」に記載の金融機関口座へお振込みいた
しましたので、ご確認くださいますようお願い申しあげます。なお、株式数
比例配分方式による配当金の受取りを指定された株主様は、お取引のある証
券会社等にご確認ください。

■ 過去の未受領の配当金につきましては、当社株主名簿管理人であります三菱
UFJ信託銀行株式会社にお問い合わせください。

■ 株 主 メ モ
事 業 年 度 １月１日から12月31日まで

定 時 株 主 総 会 毎年３月に開催いたします。

基 準 日 定時株主総会の議決権 12月31日

期 末 配 当 12月31日

中 間 配 当 ６月30日

※その他必要がある場合は、あらかじめ公告する一定の日

公 告 方 法 電子公告により行います。

http://hamai-net.com/corporation/ir/public-notice.html

ただし、電子公告によることができないやむを得ない事由が生

じた場合は、東京都において発行する日本経済新聞に掲載いた

します。

株 主 名 簿 管 理 人

特別口座の口座管理機関
三菱UFJ信託銀行株式会社

株 主 名 簿 管 理 人

事 務 取 扱 場 所

東京都千代田区丸の内一丁目４番５号

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

【各種お問合せ先/郵便物送付先】

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

東京都府中市日鋼町１－１ 電話 0120-232-711（通話料無料）

郵送先 〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号

〔受付時間 9：00～17：00（土、日、祝祭日、年末年始を除く)〕

ホームページ https://www.tr.mufg.jp/daikou/

― 6 ―

2022年08月17日 13時58分 $FOLDER; 6ページ （Tess 1.50(64) 20201224_01）